
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 
 

ПОЛЕТАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ  
НА ПЕРИОД ДО 2040 ГОДА 

 
Сведений, составляющих государственную тайну в соответствии с Указом Пре-

зидента Российской Федерации от 30.11.1995 № 1203 «Об утверждении перечня сведе-
ний, отнесенных к государственной тайне», не содержится. 
 

ВСВО05_ 1027401870363_74_1  

(Актуализация на 2023 год) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Екатеринбург, 2023 год



2 

 

Паспорт схемы 
 

Наименование Схема водоснабжения и водоотведения Полетаевского 
сельского поселения Сосновского муниципального рай-
она Челябинской области на период до 2040 года (далее 
[...]
технологическим зонам водоотведения .............................................................. 71 
2.3. Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами 
учета принимаемых сточных вод и их применении при осуществлении 
коммерческих расчетов ........................................................................................ 71 
2.4. Результаты ретроспективного анализа за последние 10 лет балансов 
поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения по 
технологическим зонам водоотведения и по поселению с выделением зон 
дефицитов и резервов производственных мощностей ...................................... 71 
2.5. Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную 
систему водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам 
водоотведения на срок не менее 10 лет с учетом различных сценариев развития 
поселения ............................................................................................................... 71 
3. Прогноз объема сточных вод ......................................................................... 75 
3.1. Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в 
централизованную систему водоотведения ....................................................... 75 
3.2. Описание структуры централизованной системы водоотведения ............ 75 



64 

 

3.3. Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из данных о 
расчетном расходе сточных вод, дефицита (резерва) мощностей по 
технологическим зонам сооружений водоотведения с разбивкой по годам .. 75 
3.4. Результаты анализа гидравлических режимов и режимов работы 
элементов централизованной системы водоотведения ..................................... 75 
3.5. Анализ резервов производственных мощностей очистных сооружений 
системы водоотведения и возможности расширения зоны их действия ........ 79 
4. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации 
(техническому перевооружению) объектов централизованной системы 
водоотведения ........................................................................................................ 79 
4.1. Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели развития 
централизованной системы водоотведения ........................................................ 79 
4.2. Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения с 
разбивкой по годам, включая технические обоснования этих мероприятий . 80 
4.3. Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем 
водоотведения ........................................................................................................ 81 
4.4. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к 
выводу из эксплуатации объектах централизованной системы  
водоотведения ........................................................................................................ 81 
4.5. Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и об 
автоматизированных системах управления режимами водоотведения на 
объектах организаций, осуществляющих водоотведение ................................ 82 
4.6. Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов (трасс) по 
территории поселения, расположения намечаемых площадок под 
строительство сооружений водоотведения и их обоснование ......................... 82 
4.7. Границы и характеристики охранных зон сетей и сооружений 
централизованной системы водоотведения ........................................................ 82 
4.8. Границы планируемых зон размещения объектов централизованной 
системы водоотведения ........................................................................................ 83 
5. Экологические аспекты мероприятий по строительству и реконструкции 
объектов централизованной системы водоотведения ....................................... 83 
6. Оценка потребности в капитальных вложениях в строительство, 
реконструкцию и модернизацию объектов централизованной системы 
водоотведения ........................................................................................................ 84 
7. Целевые показатели развития централизованной системы  
водоотведения ........................................................................................................ 87 
8.  Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованной 
системы водоотведения (в случае их выявления) и перечень организаций, 
уполномоченных на их эксплуатацию ................................................................ 89 
  



65 

 

1. Существующее положение в сфере водоотведения сельского поселения  

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных 
вод на территории сельского поселения и деление территории сель-
ского поселения на эксплуатационные зоны 

Согласно п. 28 ст. 2 Федерального закона от 07 декабря 2011г. №416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении», централизованная система 
водоотведения (канализации) - комплекс технологически связанных между 
собой инженерных сооружений, предназначенных для водоотведения.  

Система очистки, сбора и отведения сточных вод включает в себя 
систему самотечных и напорных канализационных трубопроводов с 
размещенными на них канализационными насосными станциями (далее - 
КНС) и канализационными очистными сооружениями хозяйственно-бытовой 
канализации (далее - КОС). 

В городе существует полная раздельная система канализации. 
Водоотведение представляет собой сложный комплекс инженерных 
сооружений и процессов, условно разделенных на две составляющие: 

 сбор и транспортировка сточных вод; 
 прием спецавтотранспорта с отходами из выгребов; 
 очистка поступивших сточных вод на очистных сооружениях. 

Критериями анализа системы водоотведения является: 
 фактическая и требуемая производительность канализационных 

очистных сооружений; 
 эффективность очистки; 
 безопасность стоков после очистки; 
 аварийность канализационных сетей. 

ООО «Управление водными ресурсами». 
Регулируемая деятельность осуществляется на основании 

концессионного соглашения. 
Эксплуатационная зона организации эксплуатирующей объекты 

централизованной системы водоотведения представлены в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1. Эксплуатационные зоны организаций эксплуатирующие 
объекты централизованной системы водоотведения 

№ 
пп 

Наименова-
ние организа-

ции 

Эксплуатацион-
ная зона 

Канализацион-
ные сети, км 

Канализацион-
ные очистные 
сооружения, 

ед. 

Канализацион-
ные насосные 
станции, ед. 

1 ООО «Управ-
ление вод-
ными ресур-
сами» 

Эксплуатацион-
ная зона №1 

11.5 2 2 п. Полетаево 

 



66 

 

Служба канализационного хозяйства включает в себя эксплуатацию и 
обслуживание канализационных коллекторов, канализационных насосных 
станций, канализационных очистных сооружений. 

1.2. Описание результатов технического обследования централизован-
ной системы водоотведения 

Канализационные очистные сооружения №1 были реконструированы в 
2010 году. На очистных сооружениях предусматривается степень очистки 
бытовых стоков, отвечающая гигиеническим требованиям по охране 
поверхностных вод от загрязнений по предельно-допустимым концентрациям 
при сбросе воды в реку рыбохозяйственного водопользования. 

Бытовые стоки воды самотёком от посёлка Полетаево поступают в 
приёмный колодец, расположенный в сливной станции. Из приёмного колодца 
стоки поступают на два барабанных фильтра (рабочий и резервный) и далее в 
канализационную насосную станцию, расположенную в здании сливной 
станции. Из насосной станции стоки перекачиваются в производственный 
корпус ОСК с биологической очисткой. В производственном корпусе 
расположено следующее оборудование: 

 для механической очистки: процеживатели и песколовки 
тангенциальные; 

 для биологической очистки: аэротенк №1, №2, биореактор и 
аэротенк со встроенным вторичным отстойником; 

 обеззараживающие ультрафиолетовые лампы ОС-18А; 
 обезвоживание и обеззараживание осадка на вакуум-фильтрах и 

нагрев до 70 °С. 
Водоприёмником очищенных бытовых сточных вод является р. 

Биргильда, которая впадает в р. Миасс, затем в Шершнёвское водохранилище. 
Контроль за работой очистных сооружений и качеством воды поле очистки 
осуществляется ФБУЗ «Центр гиены и эпидемиологии в Челябинской 
области». 

Канализационные очистные сооружения №2 имеют большой процент 
износа, устаревшее неэффективное оборудование и нуждаются в 
модернизации. Нормативы, по которым они проектировались, не 
соответствуют современным требованиям, предъявляемым к очистке стоков. 

Водоочистка осуществляется механическим способом с использованием 
решетки-дробилки, отстойников и установки для дезинфекции сточных вод. 

Доочистка сточных вод производится на 4 прудах-испарителях 
площадью 1 Га каждый. Биопруды подвержены зарастанию водорослями, 
требуют трудоемкой очистки от осадка и т. д. Слив воды в реку или водоёмы 
не осуществляется. 

Стоки из выгребов или надводных туалетов частного сектора вывозятся 
ассенизационными машинами в пруды-испарители. 

Промывные сточные воды от напорно-фильтровальной станции 



67 

 

Промывка фильтров напорно-фильтровальной станции 1 подъёма 
производится обратным током воды из резервуара чистой воды. Стоки после 
промывки фильтров и от осветителей через дренажно-распределительную 
систему по трубопроводу dy300 и длинное 130 м сбрасываются в канаву 
(длиной 200 м, шириной 2 м, глубиной 1,5 м), откуда поступают в реку Миасс.  

Выпуск сточных вод расположен на расстоянии 150 м от водозабора (по 
направлению течения реки). 

В настоящее время построены и проходят наладку сооружения по 
доочистке промывных стоков. В состав очистных сооружений промывных 
стоков входят: 

 водоочистной комплекс «УКОС-АВТО» производительностью 5 
м3/ч (2 шт.) для обезжелезивания и очистки от взвешенных 
веществ и нефтепродуктов; 

 камера переключения; 
 резервуар-накопитель; 
 центробежный погружной насос 1 ступени АР10.50.12.3, 

производительностью 5 м3/ч (2 шт.); 
 бак чистой воды (2 шт.); 
 центробежный погружной насос 2 ступени АР50.6 (2 шт.); 
 резервуар-накопитель; 
 бункер осадка (2 шт.). 

Перечень оборудования и технические характеристики КНС 
представлены в таблице 1.2.1. 
Таблица 1.2.1. Перечень и технические характеристики КНС 
№ 
пп 

Наименование 
Насосное оборудование 

Тип Марка Кол-во  Хар-ки 

1 КНС №1, ул. 
Северная,64 (п. 
Полетаево) 

Напорная станция с двумя ре-
гулируемыми насосами для 
отвода сточных вод с систе-
мой сепарации твёрдых отхо-
дов 

Wilo FA 08.43E-
150 

2 
30 куб.м./ч 
50 м.в.ст. 

2 КНС №2 рядом 
с совхозом (п. 
Полетаево) 

Фекальный горизонтальный 
центробежный одноступенча-
тый 

СМ 150-200-
400/4 

1 
400 куб.м./ч 

50 м.в.ст. 

 

Сточная вода от частных выгребных колодцев на спец. автомашинах 
завозится на КНС и с помощью фекальных насосов также подается на 
очистные сооружения.  

Вывод: требуется реконструкция канализационных очистных 
сооружений. 

1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизован-
ного и нецентрализованного водоотведения и перечень централизован-
ных систем водоотведения 



68 

 

В составе муниципального образования централизованная система 
водоотведения имеется на территории п. Полетаево, на территории действует 
две технологических зоны водоотведения. 

В отдельных зонах п. Полетаево присутствует децентрализованная 
система, в индивидуальных застройках поселка, где используются выгребные 
ямы и септики. 

Во всех остальных населенных пунктах децентрализованная система 
водоотведения. 

1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных 
вод на очистных сооружениях существующей централизованной си-
стемы водоотведения 

Утилизация осадков сточных вод не производится. Твердая фракция, 
после механической очистки в септиках-отстойниках сбрасывается в реку 
Биргильда и на рельеф. 

1.5. Описание состояния и функционирования канализационных кол-
лекторов и сетей, сооружений на них 

Отвод и транспортировку хозяйственно-бытовых стоков от абонентов 
осуществляется через систему напорно-самотечных трубопроводов с 
установленными на них канализационными насосными станциями. От КНС 
№1 протяжённость канализационных наружных сетей – 3269 м. Год ввода в 
эксплуатацию – 1977 г. Износ сети канализации – 85%. Материал 
трубопроводов – сталь, чугун. Диаметр сетей Ду 200мм, 150мм, 100 мм. 

Протяжённость канализационного коллектора – 3267 м. 
От КНС №2 протяжённость канализационных наружных сетей – 1861 м. 

Год ввода в эксплуатацию – 1977 г. Износ сети канализации – 85%. Материал 
трубопроводов – сталь, чугун. Диаметр сетей Ду 150мм, 100 мм. 

Протяжённость канализационного коллектора – 3100 м. 

1.6. Оценка безопасности и надежности объектов централизованной си-
стемы водоотведения и их управляемости 

Из-за высокой степени изношенности, длительного срока эксплуатации 
большого количества трубопроводов, недостаточной финансовой 
обеспеченности текущих и капитальных ремонтов в п. Полетаево существует 
высокая вероятность аварийности канализационных сетей, более 45% сетей 
нуждаются в замене. 

Анализ отдельных показателей, характеризующих состояние 
надежности системы, в соответствии с требованиями к производственным 



69 

 

программам, установленными Постановлением Правительства РФ10 
представлен на 2020год в следующем разрезе: 

 Износ канализационных очистных сооружений – 30% от 
установленной мощности всех объектов; 

 Протяженность сетей, нуждающихся в замене – 5,0км; 
 Аварийность на канализационных сетях – 0,00ед./км; 
 Количество засоров на самотечных сетях – 0,00ед./км. 

1.7. Оценка воздействия сбросов сточных вод через централизованную 
систему водоотведения на окружающую среду 

На данный момент очистные сооружения обеспечивают очистку 
сточных вод до норм ПДС (предельно допустимого сброса). на сброс сточных 
вод в водоем-приемник, одновременно обеспечивается удаление органических 
и биогенных загрязнений - БПК, нефтепродуктов, азота аммонийного и азота 
нитритного, фосфора фосфатов до требований норм ПДС. 

1.8. Описание территорий поселения, не охваченных централизован-
ной системой водоотведения 

В отдельных зонах п. Полетаево присутствует децентрализованная 
система, в индивидуальных застройках поселка, где используются выгребные 
ямы и септики. 

Во всех остальных населенных пунктах децентрализованная система 
водоотведения. 

1.9. Описание существующих технических и технологических проблем 
системы поселения 

По результатам оценки технического состояния централизованных 
систем водоотведения выявлены следующие проблемы: 

 уровень износа канализационных сетей в целом по сельскому 
поселению составляет 80,0%. 

1.10. Сведения об отнесении централизованной системы водоотведения 
(канализации) к централизованным системам водоотведения поселе-
ния 

Централизованная система водоотведения (канализации) подлежит 
отнесению к централизованным системам водоотведения поселений или 
городских округов при соблюдении совокупности критериев отнесения 
централизованной системы водоотведения (канализации) к централизованным 
системам водоотведения поселений или городских округов, указанных в 

 
10 Постановление Правительства РФ от 29 июля 2013года №641 «Об инвестиционных и производственных 
программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» 



70 

 

пункте 4 «Правил отнесения централизованных систем водоотведения 
(канализации) к централизованным системам водоотведения поселений или 
городских округов» утвержденные Постановлением Правительства РФ11. 

Для отнесения системы водоотведения к централизованной системе 
водоотведения необходимо соблюдать совокупность критериев: 

а) объем сточных вод, принятых в централизованную систему 
водоотведения, составляет более 50 процентов общего объема сточных вод, 
принятых в такую централизованную систему водоотведения; 

б) одним из видов экономической деятельности, определяемых в 
соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической 
деятельности, организации. 

Система водоотведения сельского поселения включает совокупность 
критериев и относится к централизованной системе водоотведения. 